О внесении изменений в приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан от 30 марта 2019 года № 171 "Об утверждении правил
формирования тарифов"

Приказ и.о. Министра транспорта Республики Казахстан от 22 января 2025 года № 27.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 января 2025 года
№ 35661
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра индустрии и инфраструктурного развития Республикиприказ
Казахстан от 30 марта 2019 года № 171 "Об утверждении правил формирования
тарифов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 18470) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 8 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 5)
естественных монополиях" и  пункта 3 статьи 16 Закона Республики подпунктом 2)
Казахстан "О государственной статистике", ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  формирования тарифов, утвержденных указанным приказом:Правилах
       изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложение 4 приложению
приказу.
      2. Комитету гражданской авиации Министерства транспорта Республики Казахстан
в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства транспорта
Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра транспорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра транспорта РК М. Калиакпаров

      "СОГЛАСОВАНО"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"

Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

Приложение к приказу
исполняющий обязанности
Министра транспорта РК

от 22 января 2025 года № 27

 Приложение 4 к Правилам
формирования тарифов

Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в ведомство государственного органа, осуществляющее
руководство в сферах естественных монополий в области услуг аэропортов и
аэронавигации
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной
основе размещена на интернет – ресурсе: www.gov.kz
      Наименование административной формы: "Отчет об исполнении тарифной сметы
на регулируемые услуги"
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на
безвозмездной основе: ИТС – 1
      Периодичность: годовая
      Отчетный период 20 ___ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных
данных на безвозмездной основе: субъекты естественной монополии в области услуг
аэропортов и аэронавигации
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных
на безвозмездной основе: ежегодно не позднее 1 мая года, следующего за отчетным
периодом
Бизнес идентификационный номер

      Метод сбора: в электронном виде

Наименование
показателей*

Единица
измерения

Предусмотрено
в утвержденной
тарифной смете

Фактически
сложившиеся
показатели
тарифной сметы

Отклонение в % Причины
отклонения

1 2 3 4 5 6

Затраты на
производство
товаров и
предоставление
услуг, всего, в
том числе

тысяч тенге

Материальные
затраты, всего, в
том числе

С ы р ь е  и
материалы

Покупные
изделия

Горюче-смазочн
ые материалы

Топливо

Энергия

Расходы на
оплату труда,
всего, в том
числе

Заработная
п л а т а
производственн
ого персонала

Социальный
налог

ОСМС

Амортизация

Ремонт, всего, в
том числе

Текущий ремонт

Прочие затраты
(расшифровать)

Расходы
периода всего, в
том числе

О б щ и е  и
административн
ые расходы,
всего: в том
числе:

Заработная
п л а т а
административн
ого персонала

Социальный
налог

ОСМС

Налоги

Прочие расходы
(расшифровать)

Расходы на
выплату
вознаграждений

Всего затрат на
предоставление
услуг

Доход (РБА*СП
)

Регулируемая
б а з а
задействованны
х активов (РБА).

Всего доходов

О б ъ е м
оказываемых
услуг

в натуральных
показателях

Тариф

тенге/на
единицу
оказываемых
услуг

      Примечание:
* – затраты при необходимости могут быть расширены или дополнены
Наименование организации ________________________________________
Адрес __________________________________________________________
Телефон ________________________________________________________
Адрес электронной почты _________________________________________
Фамилия и телефон исполнителя ___________________________________
Руководитель ____________________________________________________
(фамилия имя отчество (при его наличии), подпись)
Дата "_____" ______________ 20 ____ года
Расшифровка аббревиатур:
ИТС – 1 – исполнение тарифной сметы;
РБА – регулируемая база задействованных активов (тенге);
СП – ставка прибыли (%);
ОСМС – обязательное социальное медицинское страхование.

Приложение к форме,

предназначенной для сбора
административных данных

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных
"Отчет об исполнении тарифной сметы на регулируемые услуги"
(индекс – ИТС – 1, периодичность годовая)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение предназначено для подготовки субъектами естественной
монополии, отчета об исполнении тарифной сметы на регулируемые услуги. Тарифная

смета – перечень доходов, расходов и объемов предоставляемой регулируемой услуги
по форме, утвержденной ведомством уполномоченного органа в соответствии с

 статьи 4 Закона Республики Казахстан "О естественных монополиях" (подпунктом 26)
далее – Закон).
      2. При подаче заявки и принятии решения об утверждении проектов тарифов, в том
числе дифференцированных тарифов, а также при рассмотрении отчета об исполнении
тарифной сметы, ведомство уполномоченного органа и субъекты естественной
монополии руководствуются настоящими Правилами и нормативными правовыми
актами, устанавливающими стандарты бухгалтерского учета, налоговым
законодательством Республики Казахстан.

Глава 2. Пояснение по заполнению формы

      3. 1 графа – указывается наименование показателей тарифной сметы, утверждаемой
ведомством уполномоченного органа в разрезе регулируемых услуг, показатели о
статьях доходов и расходов, об объемах оказываемых регулируемых услуг и другие
экономические показатели деятельности субъекта естественной монополии по форме,
утвержденной ведомством уполномоченного органа.
      4. 2 графа – указывается единица измерения показателей тарифной сметы.
      5. 3 графа – указывается предусмотренные в утвержденной тарифной смете
показатели о статьях доходов и расходов, об объемах оказываемых регулируемых
услуг и другие экономические показатели деятельности субъекта естественной
монополии.
      6. 4 графа – указываются фактически сложившиеся показатели тарифной сметы о
статьях доходов и расходов, об объемах оказываемых регулируемых услуг и другие
экономические показатели деятельности субъекта естественной монополии за период
предоставления отчета об исполнении тарифной сметы.
      7. 5 графа – указывается процентное соотношение фактически сложившихся
показателей тарифной сметы от утвержденных показателей тарифной сметы.
      8. 6 графа – указывается подробное описание причин отклонения показателей
тарифной сметы.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан